Pró-Reitoria de Administração

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP 87.020-900 - Maringá - PR

Fones: (44) 3011-4220 / Fax: (44) 3011-1313 – e-mail: sec-pad@uem.br - Internet: www.uem.br

 - 1 -

Ofício Circular nº 003/2023-PAD                                                                      Maringá, 10 de maio de 2023.

Assunto: Alteração no cronograma de

pagamento dos bolsistas.

Prezados(as) Senhores(as):

Considerando a Portaria nº 514/2021-GRE, que estabelece o e-Protocolo como o sistema oficial

de tramitação de processos administrativos e documentos da Universidade Estadual de Maringá (UEM);

Considerando a Instrução Normativa n° 001/2023 PAD, que dispõe sobre a utilização do e-

Protocolo como sistema oficial de tramitação de processos administrativos e documentos da Universidade

Estadual de Maringá – UEM, e normatiza o envio de alguns documentos à PAD/DCF;

Considerando a escassez de servidores da Pró-reitoria de Administração, bem como o volume de

atividades realizadas pelos servidores no início do mês, devido ao fechamento contábil que ocorre no dia 7

de cada mês.

A Pró-reitoria de Administração comunica que, a partir do mês de junho de 2023, haverá uma

alteração no cronograma de pagamento das bolsas conforme a tabela abaixo:

Documentos que chegarem à PAD até o dia: Serão pagos até o dia:

03 de cada mês 10 de cada mês

08 de cada mês 15 de cada mês

Os documentos recebidos após o dia 08, serão pagos até o último dia do mês corrente.

Essa medida foi tomada visando melhorias/adaptações nos processos internos da Pró-reitoria de

Administração, de forma a garantir maior eficiência e transparência na gestão das bolsas concedidas.

Solicitamos aos responsáveis pelos setores, que encaminhem as solicitações de pagamento das

bolsas à Pró-reitoria de Administração, por e-protocolo, conforme a Instrução Normativa 001/2023 da PAD,

e que esse envio seja realizado o mais breve possível.

É de fundamental importância que os responsáveis pelos setores informem aos bolsistas sobre

essa mudança, bem como da necessidade de encaminhar a solicitação de pagamento por meio do e-protocolo.

Em caso de dúvidas ou sugestões, estamos à disposição para atendê-los.

Atenciosamente,

ÀS
UNIDADES

NESTA

Ademir Massahiro Moribe

Pró-Reitor de Administração.

Sueli Terezinha Berton Weinand

Diretor de Contabilidade e Finanças

mailto:sec-pad@uem.br
http://www.uem.br/

		2023-05-11T15:17:34-0300
	ADEMIR MASSAHIRO MORIBE:50620754915

		2023-05-12T11:04:41-0300
	SUELI TEREZINHA BERTON WEINAND:84670240978